m Amicis. Nota. vocando amicos absensis cum aliquid debet fieri in eius præiudicium. sic s. ex qui cau. maio. l. ergo.

n Constituetur. curator. & est argum. ad. l. istam. s. de suspect. tut. l. iij. §. tutor qui. & l. impuberibus. §. fin. Itē not. quod prima lex hui⁹ tit. & l. pe. respiciunt primā partē rubrica. s. vbi morari & educari debeat pupillus. Alia leges respiciunt vltimā: s. de alimētis pupillo præstādis. Istud semper teneas, quod si est minor triēnio, apud ma

trē, si vinit, est nutriēdus, & ab ea alēdus: vt. C. de pat. po. l. pe. Item not. quod titulus iste loquitur cū mortuo patre trāctatur vbi edu cari debeat & morari: & à quo ali: & quantū alimētorū nomine præstari: & ex cuius bonis. Itē no. cū dici pupillū qui est impubes, & est sui iuris morte patris vel emācipatione: vt. j. de verb. signifi.

l. pupillus. in prin. Si au

tē pater viuit, vbi tunc debeat morari & educi, & ex cuius bonis, + Concor. e. habes. C. diuor. fac. apd cū locum. extra de spō. & matr. vbi præce auia. §. illud. col. viij. Ac. pit mulierē

o Pupilli. Nota nō dicit collocari in loco tuto. * Flo. impu

beri. Pupill⁹ quis dicitur.

D E T V T E L A E

& rationib⁹ di strahendis.

De tribus actionibus tra

Etat hic tit. primō de actio.

tute. directa, quando nascitur.

& quidē finita tutela:

vt. j. eo. l. nisi. & quid in ea

veniat, dicit hic titu. sed de

cōtraria actione tut. tracta

tr. j. titu. j. Secūdō dicit hic

titu. de quadā alia actione

que dicitur actio de ratio

nibus distrahēdis: vt. j. eo. l.

j. §. de distrahēdis. & datur

cōtra tutorē pro iū que sibi

reliquit, in duplum: vt. j. l. iij.

in fi. Tertiō de actione curē

i. de actione vtili negotiorū

gesto. que datur in curatore

vt. j. e. l. si tutelæ. & in aliis

legibus.

Sequuntur actiones ex tu

tela vel curationis obliga

tionē quasi ex cōtractu, qui

bus speciales iudices addicū

tur. Ex tutela obligatione

duce. Tutela & Rationibus

distrahēdis. Tutelæ post fini

tiā tutelā cum eo qui tutelā

gesit, vt rationes edat &

reddat, vel Q uod ex tutela

dari fieri oportet ex fide bo

na. l. penultim. Rem pup. sal.

fo. & vtilis etiā cum eo qui

nō gesit. l. nō quasi. §. illud

Rem pup. sal. fo. que actio bonae fidei est. Rationibus distrahēdis ex 12. tab.

& que post finitiā tutelā in duplum cum eo qui in gerenda tutela pecuniā pup illarē intercepit vel quam aliā rē pupilli abstulit, auerit, subripuit, hac fere for

ma. Quod ex rationibus tutelæ pupillo abest, Id vero abest quod ille distra

xit, quod auerit & cōturbavit, & forsan in. l. Tutor de lib. leg. his verbis.

Ex distractione, significatur haec actio rationibus distrahēdis, arbitraria actio ob rationes tutelæ interuersas sine distractione dolo malo. Cōcurrat cum ea furti

actio, quia res proxima furtō est. Et prodita rursus illa est specialiter in tutorē

ex hac causa, quod abesse etiā nō nihil ea res a furtō videretur. l. tres. De adm.

tut. & ob id ipsum mitior honestiorq; quā furti. eademq; ratio est proditæ a

ctionis Oneris aueris in duplū, & alterius in heredē qui quid in inuētario cōfi

cēdo dolo malo suppressit, & in publicanos, que etiā mista sunt actiones, vt

Rationibus distrahēdis. Quin & his si agas causam teneas, quā si furti,

ne enim deerūt argumēta tutori vel naute vel heredi vel publicano, qui

bus si cōtendas furtū fecisse, cōtra cōtendat id nō esse furtū, quod sibi quodā

modo licuit admittere iure suo. Ex curationis autē obligatione est actio nego

tiorū gestorū nō directa, quia nō vltro ad negotia curator accessit, sed vtilis,

que etiā statim nō finita curatione cōpetit nō alia differētia ratiōe q̄ quod

nō idē in eo quod in tutelæ actione cōstitutū est, que & in cōtrariis actionibus

que sequuntur valēt, excepta curatione adolescentis. Est enim viraque, tutela. s.

& negotiorū gestorū generalis actio. l. Pro socio. s. pro soc. Cnia.

D E omnibus.] CASVS. Tutor debet reddere rationē pup illo iudicio tut. nō solū de iis quae fecit cū facere non debe ret, sed

ret, sed & de his quæ nō fecit cū facere deberet: & tenetur de dolo & culpa, & negligētia: & ponit exēplū de eo quod facere non debuit & fecit, vñque illuc, sed nōnullos &c. & ibi concedit tutori vt douet pro pupillo in casu: & si nō faciat, tenetur. [OFFICIO TUTORIS.] Tutor cū administrat, debet scribere in chartis dispēdiū, & illū librū rationū debet pupillo reddere: aliās tenetur etiā de hoc act.tute. & etiā serui posunt sup hoc torqueri: & si tutores dicunt seruos malē fecisse ratiōes pupilli, cū ipsi serui aliquid administrabāt: torquēbūtur serui. [PRÆTEREA SI MATREM.] Si tutor dedit alimēta matri pupilli sui, imputabit pupillo: & hoc si mater erat pauper: aliās non. Itē nec imputabit munus nuptiale pupillo quod dedit matri ei⁹ sed si dēt tutores alimēta liberto pupilli eorū cōtutori egēti, bene imputabūt. idē & si dēt alimēta libertis omnib⁹ necessariis & vni libris rationib⁹ pupilli. Itē imputabit pupillo tutor sumpt⁹ litis & via tica. [NVNC TRACTEMVS.] Viso de officio tutoris, videam⁹ pro qua parte tutores cōueniantur finita tute, quando plures fuerūt: & si qdē omnes gesserūt, & omnes soluēdo sunt tēpore de positi offi. pro virili parte cōueniūt, sicut est in fideiussoribus. si autē omnes gesserūt, & quidā sunt soluēdo, & quidā nō: putra quatuor erāt tutores, & oēs gesserūt: vnde si essent soluēdo, de vigīti debitis deberet soluere quilibet quinque. duo ex eis habēt bene quilibet quinq; & plus, ita q⁹ bene possunt satisfacere in totū si esset necesse. alij duo nō habēt nisi q⁹libet tria: & ita deficiūt cuilibet de duobus duo. certe duo primi soluēt quilibet septē: & duo vltimi sex, s. quilibet tria, sicut habēt: & siue sunt primis cessātē actiōes siue nō, habebūt cōtra alios pro quibus soluūt vtilē actionē nego gest. sec⁹ autē si ex dolo cōmuni soluissent, p⁹ cōtutoribus: qā tūc non debet eis actio cedi: nec debēt habere vtilē sine cessione. & reddit rationē quare: & sic cōueniūt omnes ante magistratū qui eos dedit: & hoc quādo oēs gesserūt, vt dictū est. Si autē vnu gessit, alter nō: primò cōuenietur magistratus q⁹ tutor qui nō gessit: nisi in duob⁹ casibus, s. quādo tutor nō gerētē malē administrare, & nō accusauit de suspecto, vel nō exegit ab eo satiō. rē pupil. sal. fore. [HANC ACTIONEM.] Actio tutelæ dat⁹ cōtra heredes tutoris, & heredib⁹. pupilli. [NON TANTVM.] Si tutor est cōdēnatus pupillo p⁹ cōtutore, potest petere à pupil. vt cedat ei act. cōtra cōtutorem. sed & ante cōdēnationē potuisset hoc fecisse. [DE RATIONIBVS.] Viso de actiōe tu. quæ dat⁹ cōtra tutores: vidēdū de act. de rationibus distrahēdis, quæ datur similiter contra tutores. & certè oēs tutores qui administrauerūt, tenētū ea si res pupil. intercepterūt, siue sint tutores legiti, siue quicunq; alij, & tenētū restituere pupil. res interceptas in duplū: nō autē duplatur interēsse pupilli. Tutor ergo interceptiēs res vel pecunias pupilli tenetur tribus actionibus, s. act. tut. & de rationibus distrahēdis, & furti. & act. tut. tollit act. de rationibus distrahēdis, & ecōtra: sed si cōuentus sit actiōe de rationibus distrahēdis, nō liberatur ab act. furti. & hoc ideo, qā nō est actio furti & actio de rationibus distrahēdis ex vna obligatione, i. mō sunt ex duabus obligationibus: & ideo vna per aliā non tollitur. [HANC ACTIONEM.] Hēc actio de rationibus distrahendis

* De tutelis.
* perperam
Ha. detra-
hendis.

Flo. in o-
mibus.

Flo. in his.

Plato quin-
quennium post finitam
utelā huic
act. tribuit,
ex legib. A-
theniensiu.

DE TUTELÆ * ET RATIONIBUS* distrahendis, & vtili cu- rationis causa actione.

TITVLVS III.

Tutor pupillo actione tutelæ directa de gestis ac negligētis per dolū seu culpā leuē, ac de aucto-
ritate sibi prēstata in donādo cau-
sa mortis seu inter viuos tenetur
reddere rationē: licet talis dona-
tio sit eidē tāquā testamēti factio
interdicta. h.d. Nico.de Neapo.

I. VLPIANVS libro trigesimo-
sexto ad Edictum.

DE * omnibus quæ fe-
cit tutor, cū facere nō
deberet: item de his*
quæ nō fecit, a rationē
reddet hoc iudicio, prēstādo do-
lū, culpā, & quantā in suis rebus
diligentiā. b Vnde queritur apud
Iulianū librō vicesimoprimo Di-
gestorū, si tutor pupillo aucto-
ritatem ad mortis causa donatio-
nē c accōmodauerit, an tutelæ iu-
dicio teneatur. Et ait teneri eum.
Nā sicuti testamēti factio (iquit)
pupillis cōcessa non est, d ita nec
mortis quidē causa donationes
permittendā sunt. e Sed & si nō
mortis causa donatierit, tute-
re auctore: idē Iulianus scripsit ple-
rosq; quidē putare nō valere do-
nationē. Et plerumq; ita est. f

Tutor alimēta prēstata de fa-
culatibus pupilli valde amplis
dumtaxat eius matri vel sorori

est perpetua, & datur heredi pupilli: sed nō datur in heredes tutelarū: quia est pœnalis, & cōpetit hēc actio demū finita tutela, sicut actio tutelæ. Et hac actiōe tenetur ille tutor qui cū administraret tutelā, surripuit aliquā rē pupilli, siue dolo, siue nō: sed quādo dolō, tenetur etiā furti: & vna per aliā nō tollit, sed si tutor surripuit dolō: & sic tetetur etiā furti & cōdicit. furtiu, & agit cōtra eū pupillū cōdictiōe furtiu: & si fuerit ab eo cōsecut⁹ illud qd abstulit, nō tenet amplius hēc actiōe de rationibus distrahēdis. Itē scias qd hēc actio de rationib⁹ distrahēdis, quæ competit ad duplū, vt dictū est: cōtinet in simplū vno rei p-
secutionē: & ita vnum simplū est capitale pupilli: & aliud pœna tutoris. Viuianus.

a Non fecit. subaudi, cū facere deberet. sic & in procuratore: vt. C. mād. l. in re mādata. Et nota q⁹ hēc dicit q⁹ non prātermittet de faciēndis: qd hodie iurare cogitur: vt in authen. vt hi qui ob. §.fin.colla.vij.

b Diligentia. s. debet adhibere: vt. §. de adm. tut. l. a tutorib. in prīc. & C. arbi. tute. l.. quiequid.

c Donationē faciēdāvit appetet ex sequētibus.

d Nō est. vt ist. q. nō est pmis. fa. testa. §. prēterea

e Permittendā sunt. quia nec testari, nec aliā vltimā voluntatē cōdere potest: vt. j. de cōdi. l. diu. §. pe. Sed cū donatur, ad quid tenetur substituto vel legitimovē etiā ipsi pupillo, dato q⁹ non dcesserit? Respō. traditio facta fuit: & sic est elecētio vel cōtra eum qui

habet, vel cōtra tutorē vel curatō. vt. C. si tutor vel cur. l. fina. Acc. f Ita est. quod non valet etiā cum decreto: vt. C. si ma. fac. l. fin. §. cum autem. & dic vt supra de admī. tuto. l. tutor ad vtilitatē. & facit infra de cura. ft. l. fina.

g Prēstiterit. Not. in necessarias personas nō dici liberalitatem, sed debitum sic: vt. §. tit. l. antepenul. & §. foli. ma. l. sed si ideo. & §. de admini. tut. l. tutor secundum. §. fin. & j. co. §. prēterea.

h Bonae fidei. f. actio tutelæ: vt instit. de actio. §. actionum. Accur.

i Agi tutelæ. id est tutelæ iudicio conuenit, & etiam in item iuratur: vt. C. de in lit. iuran. l. j.

k Officio. §. iste, & lex, quādam. supra de edendo, vidētū destruere illum tractatum de edendo. vbi cōque not. doctores dari officium iudicis, vel actionem in factum. Nam hēc dicit quād si tutor non faciat rationes, vel factas non exhibit vel non edit, habet locum actio tutelæ. Et in l. quādam. dicitur contra procuratorem non edentem dari mandati, & contra sociū pro loco. Sic ergo cum semper argentarius faciat seu scribat rationes mandato scholaris vel eius procuratoris, locum habet mandati, non offici. iudi. vel actio in factum ex illo edictō: Respon. quotiescumque ab initio contraho cū aliquo vt gerat negotia mea, vel fuit meus socius, vt fuit in isto casu: vt sit tutor, & gerat negotia mea, & faciat librum rationum, vt fuit in l. quādam. in procura. & socio: locum habet tutelæ: vt hēc: vel mandati, vel pro loco: vt. l. quādam. aut non fuit ab initio contractum, sed dixit tantūm scholaris argentario vt scriberet rationes: & tunc habet, locum officium iudicis, vel actio in factum ex illo edictō: vt in l. si quis ex argentarii. §. ex hoc. supra de edendo.

l Rationes. i. librum rationum: vt. §. de edendo. l. si quis. §. rationē.

m Tenebitur. & etiam iuratur in item: vt Cod. de in item iuran-
do. l. j. Accursius.

a. De ffern. facit supra de administ. tuto. l. ad instruendam. & C. de administ. tuto. l. lex quæ sic alias. C. de iure deliberan. l. fina. §. & si præfata m.

b. Præterea. supra eo. §. sed nonnullos.

c. Facultatibus largis, vt prædictum. & facit supra de lib. agno. l. si quis à liberis.

d. Imputaturum. sic. §. de administ. tut. l. tutor secundum. §. fin. Sed cōtra. §. de administ. tut. l. cū plures. §. fina. Solu. vt ibi.

ADDITIO. Dic quod ibi erat munus consuetum, hīc vero nuptiale secundum Bart. hīc.

e. Perquam. id est, valde. Accursius.

f. Quia aliter. igitur à pupillo eodemque patrō erit alendus, etiam si tutor nō esset: vt supra de lib. agno. l. alimenta. & j. de iure patro. l. diuus. §. imperatores.

g. statutum est. à tutoribus.

h. Tutor. s. libertus.

i. sed & si seruis cibaria. vt supra tit. j. l. ius. §. ante oculos.

k. Item sumptus litis. vt supra de administ. tut. l. à tutoribus. §. fina. & supra man. l. idemque. §. idem Labeo.

l. soluendo sunt. tempore depositi officij: vt. C. de diuid. tut. l. j. & C. de proba. l. ex persona. & C. de cadu. tollen. §. vbi autem.

m. Proportionibus virilibus. id est, pro numero personatū: vt. C. de cadu. tol. §. vbi autem.

n. Fideiussorum. qui habet hoc beneficium ex epistola diui Hadriani: vt institu. de fideiuss. §. si plures. & C. de constit. pecu. l. fina.

o. Alterius tutoris. qui administraverat sol. Sed hic non opposuit quod ille prius conueniret, quod potuisse: vt. §. de administ. tut. l. tutores qui. §. in eum. Vel oppo- suit, sed ille erat nō soluēdo. vel dic quod ambo geregāt: sed alter tātum commisit culpam. Idē si ambo: vt subiicit ex cōmuni gestu, &c. & tunc poterat impetrare beneficiū diuisionis: qđ nō fecit: sicut nec oppo- suit, licet possit oppone re: vt. C. de diui. tut. l. j. in prin. vel si opposuit, alter non erat soluēdo.

p. Vtilem actionem. scilicet neg. gest. vt. §. de neg. gest. l. ex facto. in fi. Quod secus contingit in pluribus confideiussoribus: vt. j. de fideiuss. l. vt fideiussor. & facit ad hoc. C. de contra. iud. tut. l. j. & infra de solu. l. Modestinus.

q. Communi. multo magis si proprio. & sic est de culpa: vt. C. de cōtra. iudi. tut. l. j.

r. Proprij delicti. bona ratio. sic. §. de noxa. l. si communis familia. & de neg. gest. l. siue hereditaria. & de procura. l. qui proprio. §. procurator vt in cæteris. & j. eo. l. si ex duobus. & §. de neg. gest. l. ex fa-

sto. in fin. & infra de fideiuss. l. si à reo. §. fina.

s. villa societas. vt. §. pro soc. l. nec prætermittendum. Sed quid si nullus gessit: Respon. Azo. idem quod hīc, scilicet quod nec cedatur, nec utlis detur: vt supra de administ. tut. l. si plures. in fi. Item an diuissio fiat inter dolosos? Respond. si non administrant, sic: vt d. l. si plures. si verò admini-

strāt, hīc non vetat: vnde videtur idem: licet Azo in summa de diu. tute. dicat nullū beneficium dari dolosē gerētibus, vel contumaciter non gerentibus. & facit ad prædicta. C. de contra. iudi. tut. l. j. & C. arbi. tut. l. cum interdicte. §. fin. & j. rem pupil. sal. fol. l. f. & C. de fideiuss. l. j. & j. de solu. l. Modestinus. & §. cōmod. l. rē mihi. §. in exercitu.

t. vñque adeo. mutat casum. nā supra oēs gesse- runt cōmuniter, vel in- ter se diuiserunt: nunc quando alter tantū: vel si inter oēs diuisa fue- rat administratio p iu- dicē vel testatorem, & sic supra omnes cōue- niuntur ante magistra- tum: vt ex præcedenti litera patet: hīc erit se- cūs: quia primō magi- stratus quām tutor nō gerens conuenit: nisi in casibus, scilicet duo- bus Marcelli.